
www.amunes.es.gov.br

217
DOM/ES - Edição Nº2.218

Vitória, quinta-feira, 02 de Março de 2023 217
DOM/ES - Edição Nº2.218

Vitória, quinta-feira, 02 de Março de 2023Vitória, quinta-feira, 02 de Março de 2023

Anchieta

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023

ID CidadES:
2023.007E0700001.01.0008

Processo n.º 25435/2022
O Município de Anchieta/ES, por meio de sua 
Pregoeira Oficial, torna público resultado da licitação 
em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE VEÍCULOS DA TRANSPORTE 
ESCOLAR COMPLETO COM COMPLEMENTAÇÃO PARA 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, foi 
declarada DESERTA, por ausência de participantes/ 
interessados.
Anchieta, 01 de Março de 2023
Silvana de Azevedo Alpohim Henrique
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1036481

 AVISO RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N° 008/2022
PROC. ADMIN. Nº 14257/2022

IDCidadES: 2022.007E0700001.01.0053

O Município de Anchieta/ES através de sua Comissão 
Permanente de Licitação Diversificada vem tornar 
público para amplo conhecimento e em conformidade 
com o disposto da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, 
que após devidamente adjudicada e homologada 
pelo Exmo. Prefeito a licitação na modalidade 
de Concorrência Pública nº. 008/2022, Processo 
Administrativo nº. 14257/2022, tem como vencedor 
a licitante CZ SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES, com 
valor global de R$ 1.682.591,62 (hum milhão, 
seiscentos e oitenta e dois mil, quinhentos e noventa 
e um reais e sessenta e dois centavos)
Anchieta/ES, 01/03/2023
Renata Santos da Costa
Presidente da CPLD-Anchieta-ES

Protocolo 1036525

Inexigibilidade de Licitação

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE

LICITAÇÃO Nº 0134/2023
ID TCES: 2023.007E0700001.10.0133

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo, Sr. 
FABRICIO PETRI, inscrito no CPF n.º 080.134.247-31, 
brasileiro, casado, residente e domiciliado neste 
Município, no uso de suas atribuições, torna 
público, para cumprimento do disposto no Artigo 
26 e fundamentado no Artigo 25, Inciso III da 
lei 8.666/93, a Inexigibilidade de Procedimento 
Licitatório, para Contratação da “TRUPE TEATRAL 
E CIRCENSE ACADEMIA DE SONHOS “, através da 
empresa J. E PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 11.193.814/0001-06 para 

se apresentar no evento de Inauguração da Casa do 
Artesanato, no Município de Anchieta ES, conforme 
cronograma abaixo:

“TRUPE TEATRAL E CIRCENSE ACADEMIA DE 
SONHOS”

DIA HORA LOCAL
03 DE MARÇO DE 

2023
11:00H CASA DO 

ARTESANATO

A despesas decorrentes da execução orçamentárias 
do objeto deste Aviso de Inexigibilidade de Licitação, 
correrão a conta da dotação orçamentaria:

GE CULTURA E PATRIMONIO HISTÓRICO
Classificação Funcional: 13.392.0036.2.112
Natureza de despesa: 3.3.90.39.69
Fonte de recurso: 1.500.0000.9999
Ficha: 36

Valor Global da Contratação: R$ 10.000,00 (Dez mil 
reais).
Processo Administrativo: 2933/2023

OBS: Publicado no mural da prefeitura com base no 
artigo 82 da LOM - Lei Orgânica Municipal.

Protocolo 1036462

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRONICO  007/2023
Processo n.º 19095/2022
ID CidadES:
2023.007E0700001.01.0007

O Município de Anchieta/ES, por meio da sua 
Pregoeira Oficial,  torna público que a licitação acima 
referida está SUSPENSA, para revisão dos termos do 
edital.
Oportunamente a licitação será novamente 
agendada, com o edital devidamente retificado.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO, com objetivo de atender a 
demanda dos equipamentos da Gerência de Proteção 
Social Especial -  Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social - CREAS, com itens exclusivos 
para ME/EPP e equiparadas.
Anchieta, 01 de Março de 2023.
Josélia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1036650

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 002/2023
ID TCES: 2023.009E0600014.01.0001 .PROCESSO 
Nº: 26.781/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura (SEMOB)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Março de 2023 às 22:08:29 Código de Autenticação: 89639368



www.amunes.es.gov.br

218
DOM/ES - Edição Nº2.218

Vitória, quinta-feira, 02 de Março de 2023

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados que, considerando a 
inexistencia de recursos quanto a fase de proposta 
de preço, realizará sessão pública para a abertura 
dos envelopes de habilitação das licitantes cujas 
propostas tenham sido classificadas até os 03 (três) 
primeiros lugares, conforme  preconiza o Art.1º - 
Inciso  VI da Lei Municipal nº 4.244/2019.
Data da Sessão: 08/03/2023, às 13h00, no Auditório 
da Secretaria de Suprimentos, sito à Av. Morobá, nº 
20, Bairro Morobá, Aracruz/ES.
Aracruz/ES, 01 de março de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1036179

Resultado de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° S001/2023
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 179/2023
ID TCES: 2023.009E0500001.01.0001

Objeto: Contratação de empresa para Reforma e 
Ampliação da Unidade de Saúde da Barra do Sahy, 
localizada na Av. Lindolfo Mattos (rua pavimentada - 
frente), neste Município de Aracruz/ES.
O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe 
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, torna 
público que não houve interessados em participar do 
referido certame. A licitação foi julgada DESERTA.
Aracruz, 28 de fevereiro de 2023

Márcia Valéria de Seixas Souza
Presidente da CPL DA SEMSA

Protocolo 1036143

Dispensa de Licitação

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.
ASSUNTO: Aquisição de aparelho de TV e suporte 
para TV.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93.
PARTES - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Aracruz e a Empresa abaixo relacionada:
CIDADES TCE-ES sob ID: 
2023.009E0600018.09.0001.
Empresa: New Wind Comercio e Serviços Ltda
CNPJ: 44.942.101/0001-57
Valor: R$ 6.216,00 (seis mil, duzentos e dezesseis 
reais).
Processo: 29.941/2022
JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a aquisição do aparelho de televisão 
e suporte, para utilização na sala de reunião da 
Secretaria de Meio Ambiente. Os equipamentos 
vão auxiliar nas reuniões/capacitações através da 
exposição de dados, planilhas, apresentações e 
demais documentos, além de facilitar a visualização 
em reuniões online.
Justifica-se ainda, a aquisição do outro aparelho 
de televisão, para o auditório do Polo de Educação 
Ambiental no Parque Natural Municipal do Aricanga. 
O auditório é utilizado frequentemente por alunos 

das escolas municipais que visitam o parque, para 
reuniões diversas que são realizadas no Polo e 
para outras atividades em que há necessidade de 
apresentações audiovisuais.
Diante do apresentado, é o que se justifica as 
aquisições dos equipamentos, que auxiliarão nas 
atividades desenvolvidas pela secretaria.
Aracruz/ES, 23 de Fevereiro de 2023.

ALADIM FERNANDO CERQUEIRA
Secretário de Meio Ambiente

Decreto 39.192 de 2021
Protocolo 1036192

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 26965/2022
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA
ASSUNTO: Contratação Emergencial de empresa 
especializada para Manutenção Corretiva da Rede de 
Gases medicinais (oxigênio e ar - comprimido) da 
Unidade Pronto Atendimento de Vila Rica, incluindo 
serviços e peças.
Na qualidade de ordenadora de despesas, 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
Federal 8.666/93.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz e 
a empresa relacionada abaixo:
ARVAK COMERCIAL REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ 30.128.941/0001-76 - Valor total do 
fornecedor: R$ 39.980,00 (TRINTA E NOVE MIL 
NOVECENTOS E OITENTA REAIS)
JUSTIFICATIVA: A Unidade de Pronto Atendimento 
Vila Rica, possui uma sala de emergência com 03 
(três) leitos de urgência, 03 leitos infantis e 08 leitos 
adulto e 02 leitos de isolamento, necessitando de 
Manutenção Corretiva na rede de O2 e rede de ar 
comprimido, principalmente para a sala de urgência 
e emergência, e nas Central de Implementação. 
Considerando que a Secretária de Saúde não possui 
nenhuma empresa contratada responsável pela 
manutenção da rede de gazes, e complexidade 
do serviço ultrapassa a competência da equipe 
da manutenção predial, inclusive envolvendo a 
aquisição de peças para reposição. Solicitamos que 
esta secretaria realize a contratação emergencial 
de empresa especializada para correção da Rede 
de Oxigênio e Ar comprido da Unidade de Pronto 
Atendimento Vila Rica.
Aracruz/ES, 01 de março de 2023

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/202

Protocolo 1036404

Ata Registro de Preço

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
01/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 044/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.098/2022
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Trabalho
SIGNATÁRIO DETENTOR: FB COMERCIO DE 
ENXOVAIS E ACESSORIOS LTDA
ENDEREÇO DO DETENTOR: Rua Dom Pedro II, Nº 
384, Centro, São Paulo/SP, CEP. 01022-050.
VALIDADE: 12 (doze) meses a contar da data da 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 1 de Março de 2023 às 22:08:29 Código de Autenticação: 89639368


